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FEDERATA E PINGPONGUT E KOSOVËS  

                                       Shtëpia e Sporteve, rr. Agim Ramadani Nr 43, zyra nr 7, Prishtinë
                                       Tel/Fax: +381.38.245.892


                                       e-mail: fppk@fppk.com
                                       www.fppk.com

Në bazë të nenit 44 të Statutit te Federatës së  Pingpongut të Kosovës, Bordi i FPPK-se, në mbledhjen e vet të mbajtur më 10.01.2018 aprovoi këtë: 

RREGULLORE 
KUNDËR NGACMIMIT
Federata e pingpongut të Kosovës e dinë se jo të gjithë personat që përjetojnë ngacmime do të bëjnë ankesë zyrtare, por kjo nuk e zvogëlon nevojën për të krijuar një mjedis përkrahës në të cilin të gjithë mund të arrijnë potencialin e tyre të plotë. Termi "i ngacmuari" i referohet personit që përjeton ngacmime. Termi "ngacmuesi" i referohet personit kundër të cilit është bërë një ankesë.

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
Neni 1
1.1. Federata e Pingpongut është e angazhuar që të siguroj një mjedis në të cilin të gjithë individët trajtohen me respekt dhe dinjitet. Çdo individ ka të drejtë të marrë pjesë dhe të punojë në një mjedis që promovon mundësi të barabarta dhe ndalon praktikat diskriminuese. Federata e Pingpongut rishikon angazhimin e saj ndaj ITTF dhe në veçanti parimet e saj kundër-ngacmimit.

1.2. Ngacmimi është një formë e diskriminimit. Ngacmimi është i ndaluar nga legjislacioni i të drejtave të njeriut dhe konsiderohet i paligjshëm në shumë shtete të botës.

1.3. Federata e Pingpongut është e përkushtuar që të sigurojë një mjedis sportiv pa ngacmime të çfarëdo baze pa përjashtim.

2. ZBATIMI I RREGULLORËS

Neni 2
2.1. Kjo rregullore zbatohet për të gjithë anëtarët (shoqatat, klubet dhe individët) si dhe të gjithë zyrtarët, lojtarët, shoqëruesit e lojtarëve dhe persona të përfshirë në veprimet e federatës së Pingpongut. 
2.2. Kjo rregullore zbatohet për ngacmimet që mund të ndodhin gjatë gjithë kohës që federata e Pingpongut ka aktivitetet. 
2.3. Pavarësisht nga kjo rregullore, çdo person që përjeton ngacmime ka të drejtë të shfrytëzoj burimet ligjor, edhe kur janë duke u ndërmarrë hapa që parashihen në këtë rregullore.

3. DEFINICIONET
Neni 3
3.1. Ngacmimi psikologjik dhe / ose fizik ka shumë forma, por në përgjithësi mund të përkufizohet si një koment, sjellje ose gjest i vazhdueshëm drejt një individi ose grupi individësh, që është fyese, frikësuese, poshtëruese, keqdashëse, degraduese, ofenduese ose abuzive. Një sjellje e tillë ka qëllimin ose efektin e ndërhyrjes në performancën e një individi, duke dëmtuar reputacionin, dinjitetin dhe moralin e tij ose të saj dhe mund të krijojë një mjedis frikësues, armiqësor ose ofendues. 
3.2. Për qëllime të kësaj rregullorje, çdo formë e ngacmimit përkufizohet si vëmendje e padëshiruar, shpesh e vazhdueshme. Mund të përfshijë në veçanti, por pa u kufizuar në diskriminim ose ngacmim në bazë të gjinisë, përkatësisë fetare, seksualitetit ose racës: 
3.3. Abuzimet me shkrim ose verbale ose kërcënimet
3.3.1. Komentet e orientuara në mënyrë të papërshtatshme

3.3.2. Shakatë, komentet e pandershme ose aludimet 
3.3.3. Thumbimet rreth trupit, veshjes, statusit martesor apo seksualitetit 
3.3.4. Bërtasin dhe / ose ngacmojnë (bulling)

3.3.5. Tallja ose dëmtimi i performancës ose vetë-respektit 

3.3.6. Mbishkrime seksual, homofobike, racale ose tjera diskriminuese

3.3.7. Shaka praktike 
3.3.8. Vërejtje, ftesa ose njohje të frikshme 
3.3.9. Kontakt fizik, përkëdhelje, pickimet apo puthjet 
3.3.10. Vandalizmi 

3.3.11. Thirrje telefonike ose foto ofenduese 
4. FSHEHTËSIA
Neni 4
4.1. Federata e pingpongut të Kosovës e kupton se mund të jetë e vështirë të paraqitet dikush me një ankesë të ngacmimit dhe se mund të jetë njësoj e vështirë që dikush të akuzohet gabimisht ose të gjykohet për ngacmime. Federata e Pingpongut njeh interesat e të gjitha palëve të interesuara në mbajtjen e çështjes konfidenciale. 

4.2. 4.2. Për këtë arsye Federata e Pingpongut nuk do t'i zbulojë palëve të jashtme emrin e të ngacmuarit, rrethanat që shkaktojnë ankesën ose emrin e ngacmuesit, përveç rasteve kur zbulimi i tillë kërkohet nga një proces tjetër disiplinor, ligjor ose korrektues.
5. PANELI I ZYRTARËVE KUNDËR NGACMIMIT

Neni 5
5.1. Federata e pingpongut do të caktojë të paktën dy persona, të cilët janë zyrtarë apo punonjës të organizatës, për të shërbyer si zyrtarë kundër ngacmimit sipas kësaj rregulloreje, me kusht që asnjëri të mos jetë anëtar i Bordit.

5.2. 5.2. Roli i zyrtarëve kundër ngacmimit është që të shërbejnë në kapacitet neutral, të paanshëm dhe të pavarur, si dhe të marrin ankesa, të ndihmojë në zgjidhjen informale të ankesave, të mbajnë shënime, hetojnë dhe të këshillojnë për hapat që duhet të ndërmerren në rast të ankesave formale me shkrim. Në kryerjen e detyrave të tyre sipas kësaj rregulloreje, zyrtarët kundër ngacmimit do i përgjigjen drejtpërdrejtë Bordit të FPPK-së.

5.3. 5.3. Federata e Pingpongut do të siguroj që oficerët kundër ngacmimit të marrin trajnim dhe mbështetje të përshtatshme për kryerjen e përgjegjësive të tyre sipas kësaj rregullorje.
6. PROCEDURA E ANKIMIT
Neni 6
6.1. Një person që përjeton ngacmime inkurajohet të kërkojë këshillën fillestare nga zyrtarët kundër ngacmimit.

6.2. Zyrtari kundër ngacmimeve, sipas rastit, duhet të informojë të ngacmuarin për:

6.2.1. mundësitë për të ndjekur një zgjidhje joformale të ankesës së tyre, të cilat janë:

6.2.1.1. ndërmjetësim ku zyrtari kundër ngacmimit (ose zyrtarët) do të merren drejtpërdrejt me ngacmuesin në mënyrë që të gjejnë një zgjidhje të përshtatshme.

6.2.1.2. arbitrazhin ku zyrtari kundër ngacmimit (ose zyrtarët) do të dëgjojnë të ngacmuarin dhe ngacmuesin dhe do të lehtësojnë një zgjidhje të përshtatshme.

6.2.1.3. e drejta për të paraqitur një ankesë formale me shkrim sipas kësaj rregulloreje kur një zgjidhje joformale është e papërshtatshme ose e pamundur.

6.2.2. Nëse paraqitet një ankesë formale, zyrtari kundër ngacmimit (zyrtarët), brenda 15 ditëve nga marrja e ankesës formale me shkrim, do t'i paraqesë një raport Bordit të FPPK-së me rekomandimin e veprimeve të mëtejshme që duhet të ndërmerren.

7. VEPRIMI DISIPLINOR
Neni 7
7.1. Çdo person kundër të cilit vërtetohet një ankesë e ngacmimit mund të ndëshkohet ashpër bazuar në gjetjet dhe rekomandimet e bëra nga zyrtarët kundër ngacmimeve.

7.2. Për qëllimet e kësaj rregulloreje, nuk tolerohet hakmarrja kundër një individi se ai:

7.2.1. ka paraqitur një ankesë sipas kësaj rregulloreje; ose

7.2.2. ka marrë pjesë në cilëndo procedurë sipas kësaj rregulloreje; ose

7.2.3. ka qenë i shoqëruar me personin që ka paraqitur një ankesë ose ka marrë pjesë në cilëndo procedurë sipas kësaj rregulloreje
7.3. Akuzat e rreme do të shikohen shumë seriozisht dhe do të rekomandohen masa disiplinore kundër individëve që paraqesin akuza të tilla të rreme.

7.4. Bordi i FPPK-së mund të vendosë sanksione adekuate disiplinore nga paralajmërimet, gjobat, pezullimet dhe dëbimet kur është vërtetuar një ankesë e ngacmimit. Të njëjtat sanksione disiplinore mund të vendosen nëse është vërtetuar një akuzë e rreme

8. APELIMET

Neni 8
8.1. Si ankuesi dhe i padituri do të kenë të drejtë të apelohen kundër vendimit. Një njoftim për qëllimin për të apeluar, së bashku me arsyet për apelin, duhet t'i paraqiten Bordit të FPPK-së brenda 14 ditëve nga dita kur i ngacmuari ose ngacmuesi kanë marrë njoftimin zyrtar për rezultatin e rastit.

8.2. Bordi i FPPK-së e dërgon apelimin në një nivel më të lartë, që mund të jetë për shembull Gjykata e Arbitrazhit të Sportit.
9. RAPORTIMI TE ZYRTARI KUNDËR NGACMIMIT 

Neni 9
9.1. Çdo anëtar i federatës së Pingpongut ka përgjegjësi për të luajtur një rol në sigurimin se mjedisi sportiv është i lirë nga ngacmimet.

9.2. Federata e pingpongut inkurajon raportimin e të gjitha incidenteve të ngacmimeve, pavarësisht se kush mund të jetë shkelësi.

10. PËRGJEGJËSIA
Neni 10
10.1. Bordi i FPPK-së është përgjegjës për zbatimin e kësaj rregulloreje. Përveç kësaj, Bordi i FPPK-së është përgjegjës për:

10.1.1. dekurajimi dhe parandalimi e ngacmimeve brenda federatës së Pingpongut;

10.1.2. hetimin e ankesave formale të ngacmimeve në një mënyrë të ndjeshme, të përgjegjshme dhe me kohë;

10.1.3. vendosja e masave përkatëse disiplinore ose korrigjuese kur një ankesë e ngacmimit është vërtetuar në bazë të gjetjeve të zyrtarëve kundër ngacmimit, pavarësisht nga pozita apo autoriteti i kryerësit;

10.1.4. ofrimin e këshillave për personat që përjetojnë ngacmime;

10.1.5. duke bërë çmos për të mbështetur dhe ndihmuar çdo punonjës ose anëtar të federatës së Pingpongut, i cili përjeton ngacmime nga dikush që nuk është punonjës ose anëtar i federatës së Pingpongut;

10.1.6. duke i bërë të gjithë individët e përfshirë në federatën e Pingpongut të vetëdijshëm për problemin e të gjitha formave të ngacmimeve dhe të procedurave të përfshira në këtë rregullore;

10.1.7. informimin e ankuesve dhe të paditurve për procedurat e përfshira në këtë rregullore dhe të të drejtave të tyre sipas kësaj rregulloreje dhe ligjit;

10.1.8. rishikimin e rregullt të kushteve të kësaj rregulloreje për tu siguruar që ato përmbushin në mënyrë adekuate detyrimet ligjore të organizatës dhe objektivat e politikave të përgjithshme;

10.1.9. caktimin e zyrtarëve dhe ofrimin e trajnimit dhe burimeve që ata kanë nevojë për të përmbushur përgjegjësitë e tyre sipas kësaj rregulloreje;

10.1.10. rehabilitimin, personat që kanë qenë viktima të ngacmimit ose që kanë qenë viktima të një akuze të rreme.

11.  DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

Neni 11
11.1. Interpretimin e dispozitave të kësaj Rregulloreje e bën Bordi i FPPK-së.

11.2. Kjo rregullore hyn në fuqi nga data 10/01/2018 kur edhe është aprovuar nga Bordi FPPK-së.
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